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Euro                       4,9769  +0,0010 
Dolarul SUA                    4,5843 -0,0230 
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Bâjbâieli, proteste Bâjbâieli, proteste 
și scumpiri!și scumpiri!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Minciuna es te cea mai mare armă de dist rugere în masă.”- Hasier Agirr e,,Minciuna es te cea mai mare armă de dist rugere în masă.”- Hasier Agirr e

curs valutarcurs valutar

O femeie accidentată de o mașină a ajuns O femeie accidentată de o mașină a ajuns 
la Spitalul Rovinarila Spitalul Rovinari

O femeie în vârstă de 67 de ani, din comuna 
Bâlteni, a avut nevoie de îngrijiri medicale după 
ce a fost lovită de un autovehicul. Oamenii legii 
i-au întocmit șoferului neatent dosar penal.

„La data de 25 februarie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Rovinari au fost sesizați 
de către personalul Spitalului Orășenesc Rovinari 
cu privire la faptul că la unitatea spitalicească 
s-a prezentat un bărbat, în vârstă de 26 de ani, 
din comuna Certănești, județul Dolj, împreună 
cu o femeie, de 67 de ani, din Bâlteni, care au 
fost implicați într-un accident rutier. În urma ve-
rificărilor efectuate de polițiști la fața locului, 
a reieșit faptul că, bărbatul, care conducea un 
autoturism pe DN-66-Bâlteni, în timp ce efectua 
manevra de mers înapoi, a acroșat-o pe femeia 
în vârstă de 67 de ani, care se deplasa în afara 
părții carosabile, în calitate de pieton. În urma 

accidentului a rezultat rănirea pietonului, care a fost 
transportat de conducătorul auto la spital, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale de specialitate. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare corporală din culpă”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj. 

I.M.

Motto: „Noi scumpiri: 
Triste-s ultimele știri:/ Vine 
valul de scumpiri;/ Lumea 
fulgeră și tună: „Valul e, de 
fapt, furtună!”

Epigramă de Ștefan-
Cornel Rodean

 

O declarație a minis-
trului Finanțelor 
Publice, Marcel 

Boloș, conform căreia ne 
așteaptă 7 (șapte!) ani de 
sărăcie m-a speriat pur și 
simplu. Marcel Boloș apre-
cia că atâția ani ne-ar tre-
bui nouă, românilor, să 
echilibrăm deficitul datoriei 
publice din Produsul Intern 
Brut (PIB), care se pare că a 
depășit nu doar 50% din PIB, 
ci ar fi cam pe la 55%!

La noi, în mare parte, 
protestele fermierilor și 
transportatorilor s-au oprit 
și Guvernul Ciolacu are grea-
ua misiune de a le satisface 
promisiunile. Care nu sunt 
puține și îngreunează înca-
drarea României în ținta de 
deficit bugetar stabilită prin 
Bugetul pe anul 2024!

SCRISOARE CĂTRE IOHA-
NNIS! Dar asta nu înseamnă 
că am scăpat cu totul de 
proteste. Chiar ieri, adică 
luni, a avut loc un protest la 
ușa Preș. Klaus Werner Ioha-
nnis, chiar la Palatul Cotro-
ceni, organizat de opoziția 
ce se revoltă față de pen-
siile speciale. Protestatarii 

i-au lăsat președintelui Iohannis o 
scrisoare cu doleanțele lor. Numai 
că președintele urma să plece, în 
aceeași zi, la Paris! Tot ieri au avut 
loc proteste violente la Bruxelles, 
cu baricade de foc ale fermierilor 
din Belgia și din țările occidentale. 
Forțele de ordine au intervenit în 
forță, inclusiv cu tunuri de apă!

În scrisoare, protestatarii mai ce-
reau ca președintele Iohannis să de-
cidă, cum spuneam, tăierea pensii-
lor speciale, dar și organizarea unui 
referendum pe 9 iunie pe această 
temă. Treaba este extrem de com-
plicată, întrucât ar impune și o re-
vizuire a Constituției prin care să se 
permită așa ceva. Greutatea derivă 
și din faptul că pentru modificări și 
schimbări în actuala Constituție ar 
fi nevoie de o majoritate mare, pe 
care, evident, că actuala Coaliție de 
guvernare nu o poate asigura.

2004 – ANUL SCUMPIRILOR. Din 
data de 1 ianuarie 2024, de când au 
crescut accizele la carburanți, deci 
și prețurile benzinei și motorinei, au 
fost zile în care prețurile respective 
s-au mărit și de două ori pe zi.

Cu mult înaintea adoptării legii 
prin care-au fost majorate accizele, 
un lider de sindicat al transportato-
rilor avertiza: „Motorina mai scum-
pă se va vedea și în biletele pentru 
călătorie și în tarifele de transport 
marfă, ceea ce va duce la scumpiri 
ale tuturor produselor transportate. 
Credem, deocamdată, că acest pro-
iect de majorare a accizelor e o glu-
mă proastă a Guvernului, dar dacă se 
va merge cu ea până la capăt, atunci 
ne vom reuni din nou toate patrona-

tele din transporturi și vom protes-
ta.” Așa declara Vasile Ștefănescu, 
Președintele Confederației Ope-
ratorilor Autorizați din Transport – 
COTAR, citat de Mediafax.

BÂJBÂIELI PRE-ELECTORALE. 
Se tot fac negocieri între PSD și PNL 
pentru stabilirea persoanei ce va 
deschide lista la alegerile europar-
lamentare. Se pare că cele mai mari 
șanse le are Luminița Odobescu, ac-
tual ministru de Externe, diplomat 
de carieră, femeie neînregimentată 
politic.

EZITĂRI LA DESEMNAREA CAN-
DIDATULUI UNIC LA PRIMĂRIA 
BUCUREȘTILOR. O acerbă bătălie 
se duce și pentru desemnarea can-
didatului unic la Primăria Generală 
a Bucureștilor, care să-l bată pe in-
activul și înfumuratul Nicușor Dan. 
Dinspre PSD ar putea candida Ga-
briela Firea, care în sondaje e la 
mustață de Nicușor Dan, iar candi-
datul posibil al PNL, Sebastian Bur-
duja, abia strânge 10% din procen-
tele unui recent sondaj CURS. 

Dar bâjbâielile continuă și mai 
există varianta unui neafiliat poli-
tic, așa cum este prof. univ. dr. Că-
tălin Cârstoiu, managerul Spitalului 
Universitar București. Doctor de 
meserie, cu un CV impresionant și 
șanse reale dacă ar fi candidat co-
mun al PSD și PNL!

ION PREDOȘANU
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Carierele pe care le va închi-
de compania până în anul 
2025 sunt Peşteana, Husni-

cioara şi Lupoaia. 
De asemenea, din 2026, carierele 

Jilţ Sud şi Jilţ Nord se vor reorganiza 
într-o singură carieră, la fel şi carie-
rele Tismana şi Pinoasa. ,,Necesarul 
de lignit pentru asigurarea funcţio-
nării grupurilor energetice pe cărbu-
ne (trei grupuri în Rovinari şi două în 
Turceni) va fi asigurat din perimetre-
le Roşia si Tismana-Pinoasa, pentru 
Rovinari, iar pentru Turceni va fi asi-
gurat din perimetrele Jilţ si Roşiuţa", 
arăta CEO într-un comunicat de presă 
din august, 2020.

Trei cariere ale CE Oltenia, ca și închise! Program de livrări, Trei cariere ale CE Oltenia, ca și închise! Program de livrări, 
redus. Ce se întâmplă cu angajații?redus. Ce se întâmplă cu angajații?
În carierele Complexului Energetic Oltenia bate vânt de închidere. 
Angajații sunt disperați că vor rămâne fără locurile de muncă, iar în 
momentul de față nu există nicio protecție socială. 

Cât mai „trăiesc” cele trei 
cariere

În zilele noastre situația se pre-
zintă astfel: Peșteana o să mai livreze 
maxim 2 navete cu cărbune în martie 
și, din aprilie, nu va mai fi activitate: 
,,Nu mai dau cărbune, o să urmeze 
lucrări specifice de închidere”, spun 
oamenii din minerit. Husnicioara mai 
,,trăiește” până în iunie, apoi va fi în-
chisă. Cariera va mai funcționa până 
la sfârșitul acestui an, iar Termocen-
trala Ișalnița, din aprilie,  nu va mai 
avea necesar de cărbune. 

Mai mult, din spusele celor din 
minerit, administrația CE Oltenia se 

gândește la reducerea programului 
de livrări cărbune, la cinci zile pe 
săptămână. 

,,Probabil, scopul directorului 
general este să închidă. Vom intra 
în greva foamei în fața CEO și la 
București”

Numai că sunt probleme grave și 
în Cariera Jilț Nord. Liderul sindical 
din zonă a declarat la Radio Infinit, că 
această unitate mai poate funcționa 
doar o lună. ,,Situația este critică 
la momentul actual, cu situația ex-
proprierilor. Este vorba de culoarul 
de expropriere care este blocat. 
Documentația a stat o lungă perioadă 
de timp în sertarul de la CEO, în loc 
să ajungă la București. Nu știu sco-
pul, nu știu ce s-a urmărit. S-ar fi dat 
drumul acum, la documente, după ce 
am făcut scandal în presă. Am mers 
la parlamentarii de Gorj, să avem 
sprijinul din partea tuturor, dar ne 
tăiem creanga de sub picioare, ne 
blocăm în interiorul companiei. Nu 
știu care este scopul final al direc-
torului general. Doar să ne închidă, 
probabil. Situația nu e deloc bună în 
Jilț Nord și Sud lucrează 1.300-1.400 
de oameni. Probabil că directorul 

general a venit doar cu un gând de 
închidere. Toată situația va fi dezas-
truoasă dacă nu luăm măsuri în mo-
mentul ăsta. Ultima șansă, ultimul 
nostrum protest va fi greva foamei 
în fața companiei și la București dacă 
nu se va debloca acel culoar de ex-
propriere”, a declarat liderul Marius 
Berca.

Negocieri pentru noul CCM, sub 
spectrul concedierilor

Un alt semnal că direcția este sta-
bilită fără nicio abatere de la planul 
de închidere, este și faptul că liderii 
sindicali vor cere, la negocierile pen-
tru noul CCM, plăți compensatorii și 
venit de completare în caz de dispo-
nibilizare. Actualul contract colec-
tiv de muncă al CE Oltenia expiră în 
luna aprilie a acestui an. Negocierile 
între șefii organizațiilor sindicale și 
administrația companiei vor începe 
în martie, iar lista cererilor lor cu-
prinde, așa cum am menționat, trei 
puncte principale: măriri salariale, 
plăți compensatorii în caz de dispo-
nibilizare, dar și venit de completare 
pe care ar urma să-l primească cei 
disponibilizați. 

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectora-
tului Teritorial de Muncă Gorj, sub coordona-
rea inspectorului-șef, George Romanescu, au 
efectuat în perioada 19-23 februarie 2024 un 
număr de 47 controale care au vizat atât do-
meniul relațiilor de muncă, cât și domeniul 
securității și sănătății în muncă, arată ITM în-
tr-un comunicat de presă.

,,Au fost aplicate 45 sancțiuni contravenționale 
în valoare de 287.000 lei, dintre care 90.000 lei 
pentru nerespectarea legislației în vigoare pri-
vind munca nedeclarată. Pentru neconformitățile 
constatate în urma controalelor, inspectorii de 
muncă au dispus 128 măsuri obligatorii în vede-
rea intrării în legalitate. Un angajator cu sediul 
social în municipiul București, având domeniu 
de activitate lucrări de construcții a clădirilor 
rezidențiale și nerezidențiale a fost sancționat cu 
suma de 60.000 lei pentru folosirea în activita-
te a trei persoane pentru care nu avea încheia-
te în prealabil contracte individuale de muncă. 
Angajatorul a fost depistat pe raza Municipiului 
Motru. Un alt angajator cu sediul social în muni-

Muncă la negru: Zeci de controale și amenzi de la ITM GorjMuncă la negru: Zeci de controale și amenzi de la ITM Gorj
cipiul București, având domeniu de activitate lu-
crări de construcții a drumurilor și autostrăzilor a 
fost sancționat cu suma de 20.000 lei pentru pri-
mirea la muncă a unei persoane fără transmite-
rea elementelor contractului individual de muncă 
în registrul general de evidenţă a salariaţilor cel 
târziu în ziua anterioară începerii activităţii. An-
gajatorul a fost depistat la construcția variantei 
de ocolire a municipiului Târgu Jiu.

Un alt angajator cu sediul social în Municipiul 
Târgu Jiu, activând în domeniul învățământului 
preșcolar a fost sancționat cu suma de 10.000 
lei pentru primirea la muncă a unui salariat cu 
depăşirea duratei timpului de muncă stabilită în 
cadrul contractelor individuale de muncă cu timp 
parţial”, mai comunică instituția.

 „Atragem atenția tuturor angajatorilor asu-
pra faptului că, potrivit prevederilor Legii numă-
rul 53/2003, Codul Muncii, primirea la muncă a 
uneia sau a mai multor persoane fără încheierea 
unui contract individual de muncă se sancționează 
cu amendă de 20.000 lei pentru fiecare persoană 
astfel identificată. Vom face în continuare toate 
demersurile necesare pentru aplicarea unitară de 
către angajatori a prevederilor legale în dome-

niile de competență”, a declarat șeful ITM Gorj, 
George Romanescu.

M.C.H.
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GELU IONESCU                   

Oamenii sunt nemulțumiți 
de viitoarea prezență a 
utilajelor și camioanelor 

de mare tonaj lângă casele lor și 
spun că vor face tot ceea ce depin-
de de ei pentru a opri deschiderea 
acestei activități. Cei mai mulți 
sunt convinși că poluarea în zonă 
va crește foarte mult, iar asta le va 
schimba complet viețile în rău. Cu o 
săptămână înainte, ei au mai avut un 
protest, reușind să întoarcă din drum 
câteva utilaje, acum numărul lor fi-
ind mult mai mare, semn că și gradul 
de nemulțumire e în creștere. „Au 
declarat pârâul Valea Viilor drum 
comunal și nouă ne-au pus restricție 
să mai trecem pe aici că intrăm pe 
proprietatea celui care va exploata 
aici. Păi noi dincolo avem viile noas-
tre, sunt cireși la care mergem vara 
să culegem cireșe, pe aici ne-am că-
rat lemnele, ne-am făcut treburile, 
cum e posibil așa ceva. Niciodată nu 
îi vom lăsa pentru că au venit cu uti-
laje și au secat pârâul ăsta, au băgat 
buldozerul și au scormonit pietrele 
ca să îl facă să pară drum, că l-au 
declarat drum comunal. Dar e drum 
doar cât să ajungă la carieră, în rest 
e poteca de o aveam noi înainte pe 
malul pârâului. În momentul în care 
vor începe să exploateze pe aici sunt 
convins că vor face drumul ăsta și 
mai mare, cât să treacă un camion 
unul pe lângă altul, asta înseamnă 
și peste 10 metri lățime. Adică vor 

Nou protest la Gureni împotriva carierei de calcarNou protest la Gureni împotriva carierei de calcar
Zeci de localnici s-au strâns duminică la prânz la Gureni, în comuna 
Peștișani, în locul în care ar urma să funcționeze din primăvara aceas-
ta o carieră de calcar. 

distruge dealul, iar apoi se vor întin-
de și 500 de metri ca să poată să le 
încarce și tot ce mai au ei nevoie ca 
să facă pe aici. Eu am lucrat într-o 
asemenea carieră și știu ce activități 
presupune. În plus, când vor începe 
să treacă mașinile pe aici cred că vă 
dați seama ce zgomot și ce praf va 
fi. Au mai făcut ei o lucrare mai sus 
de noi și au trecut camioanele prin 
sat de mi-au crăpat casa și așa am 
rămas cu ea. Pe mine nu mai mă pă-
călesc încă o dată”, a spus unul din-
tre localnici. 

Oamenii au în zonă gospodării și 
grădini și sunt convinși că după ce va 
începe activitatea la cariera de cal-
car ei își vor lua gândul de la legu-
mele și fructele proprii. „Păi cum o 
să mai punem roșii și castraveți prin 
grădini dacă vor trece camioanele 
toată ziua pe la noi pe la poartă? 
Am mai avut și cutremurele de anul 
trecut, acum detonări aici la carieră 
ne mai trebuie. Că ei spun că o să 
sape cu buldozerul, dar cine îi crede 
că vor explozii nu au cum să spargă 
stâncile astea? Cine îi mai crede?”, a 
întrebat, retoric, o pensionară pre-
zentă și ea la protest. 

În mijlocul oamenilor a fost pre-
zent și un consilier local, Aurel Plai, 
care le-a transmis acestora că este 
alături de ei, el locuind în zona re-
spectivă. „Inițial, oamenii au crezut 
că și eu sunt de partea administrației, 
dar am venit aici alături de ei toc-
mai pentru ca să îmi exprim opoziția 
față de deschiderea acestei cariere. 
În niciun caz nu se va face aici. Cel 

puțin atâta timp cât oamenii nu sunt 
de acord nu are cum să fie aici. Noi 
vom fi împotrivă și vom ieși în stra-
dă ori de câte ori vom vedea utila-
je aici. Știm că avem dreptate și de 
aceea suntem aici. Nu ne opunem 
unei activități economice, dar nu în 
zona asta și nu în condițiile în care 
noi suntem luați de proști. Cel care 
vrea să deschidă aici poate ajunge 
la un compromis cu Obștea din zonă, 
să facă un schimb de terenuri și să 
exploateze calcar ceva mai în mun-
te, nu aici lângă casele și grădinile 
noastre, pentru că rezerve de calcar 
sunt mult mai multe în zonă. Nu e 
doar o singură locație, cea de aici”, 
a explicat consilierul local. 

Sătenii mai spun și că o parte 
din terenuri le-ar aparține lor, dar 
că nu le-au fost restituite la timp 
de autoritățile locale, ceea ce face 
ca supărarea lor să fie și mai mare. 
În arealul unde ar urma să fie ex-
ploatarea există și o peșteră în care 
turiștii nu au acces, dar în care 
trăiesc lilieci, o specie protejată. 
Oamenii spun că nu înțeleg cum a 
fost obținută licența de exploata-

re, dar primarul Cosmin Pigui, care 
e în conflict deschis cu protestata-
rii, transmite că firma care va ex-
ploata rezerva de calcar are toate 
autorizațiile și avizele posibile. Doar 
că, din cauza opoziției localnicilor, 
încă nu a început activitatea. „Fir-
ma în cauză, aș putea spune, a fost 
mai catolică decât papa. Are toa-
te avizele posibile obținute, putea 
să înceapă activitatea de mai mult 
timp dar a tot așteptat ca lucrurile 
să se liniștească. Acolo e proprieta-
te privată, poate să facă ce dorește 
pe terenul său, iar cine încearcă 
să oprească sau să împiedice ac-
tivitatea e bine să știe că poate fi 
motiv pentru deschiderea unui do-
sar penal. Eu unul am teren acolo, 
sunt proprietar, dar nu am vândut, 
iar unii dintre ei fac scandal acum 
pentru că au cerut pe câteva sute de 
metri pătrați prețuri ca în centrul 
Bucureștiului. Acolo sunt câțiva ma-
nipulatori și agitatori și de aici toa-
tă situația”, a explicat edilul, care 
deocamdată nu a mers în mijlocul 
localnicilor pentru a discuta cu ei, 
așa cum își doresc oamenii.
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Tribunalul Gorj: Numărul de dosare noi Tribunalul Gorj: Numărul de dosare noi 
a crescut cu circa 30%a crescut cu circa 30%

„Făcându-se media criteriilor de 
eficiență, activitatea Tribunalului 
Gorj în anul 2023 este caracteriza-
tă ca eficientă, la patru din cinci 

Autoritățile locale au scos deja la 
licitație contractul pentru înființarea 
și dotarea centrului de colectare 
destinat deșeurilor voluminoase, din 
construcții sau demolări. Aici vor 
putea fi depozitate inclusiv deșeuri 
din lemn, textile, baterii și anvelo-
pe uzate, mobilă, deșeuri de grădi-
nă sau de echipamente electrice și 
electronice. După reciclarea selecti-
vă, deșeurile vor fi transportate spre 
centre de colectare din țară, spune 
primarul Laurențiu Turcilă.

Valoarea totală estimată a 
investiției este de 2.033.618 lei, 

Numărul de dosare nou intrate pe rolul Tribunalului Gorj a crescut cu 
aproape 30%. Este un volum mare de muncă, în condițiile în care pos-
turile de judecător sunt ocupate în proporție de 60%.

Centru de colectare a deșeurilor Centru de colectare a deșeurilor 
prin aport voluntar, la Leleștiprin aport voluntar, la Lelești

fără TVA, finanțarea fiind obținută 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – PNRR.

Până la mijlocul lunii martie, fir-
mele interesate de proiect au ter-
men să depună cererile sau ofertele 
de participare. 

Terenul extravilan pe care va fi 
construit centrul are circa 3.000 de 
metri pătrați. Pe o platformă beto-
nată vor fi amplasate containere de 
tip baracă și o hală. Asemenea cen-
tre vor fi construite în mai multe co-
mune din Gorj.

I.I.

indicatori primind calificativul foar-
te eficient. Menționăm că numărul 
de posturi de judecător prevăzut în 
schema instanței este de 53, din care 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

efectiv ocupate au fost doar 36, re-
spectiv 60%”, a precizat Biroul de in-
formare și relații publice din cadrul 
Tribunalului Gorj.

Mai multe dosare soluționate

În 2023 a crescut numărul de do-
sare nou intrate (14.747 cauze) cu 
29,50% față de anul precedent, Tri-
bunalul Gorj situându-se pe locul 8 în 
ierarhia tribunalelor din țară rapor-
tat la acest criteriu.

Și numărul dosarelor soluționate, 
10.279 cauze, a crescut cu 14,50% 

față de anul precedent, instanța si-
tuându-se pe locul 10 în ierarhia tri-
bunalelor din țară.

De asemenea, se constată o 
îmbunătățire a calității hotărârilor 
pronunțate, înregistrându-se o scă-
dere a numărului de hotărâri ataca-
te, cu 15,38%, precum și a numărului 
de hotărâri modificate în căile de 
atac, cu 38,13%. 

Astfel, doar în 3,6 % din hotărâri-
le atacate a fost schimbată soluția, 
se mai arată în bilanțul de activitate 
pe anul 2023 al Tribunalului Gorj.

I.I.

Investiție pentru un mediu mai curat în comuna gorjeană Lelești. Pe 
fonduri europene, administrația locală va realiza un centru de colecta-
re deșeuri cu aport voluntar. Investiția este estimată la peste 2 milioa-
ne de lei, fără TVA.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec își doresc să își schimbe viața, însă trebuie să accepte faptul că nu se poate 

schimba totul radical. Aveți nevoie de răbdare pentru a parcurge pașii necesari, astfel încât să puteți ajunge 
unde vă doriți cu adevărat. Astrele vă susțin această schimbare de comportament și vă sugerează să fiți 
atenți la deciziile pe care le veți lua, deoarece acestea au puterea de a vă modifica viitorul. Este necesar 
ca această schimbare să fie realizată cu pași mici, dar siguri. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vreți să finalizați toate proiectele pentru luna februarie, iar pentru a realiza acest plan trebu-

ie să stați întreaga zi la birou, locul în care v-ați petrecut majoritatea zilelor. Documentele pe care le 
veți citi astăzi au nevoie de atenția voastră, deoarece în acest punct al proiectelor voastre, fiecare 
detaliu contează și vă poate schimba poziția în compania în care lucrați. Nu trebuie să vă stresați, 
doar să fiți responsabili, iar în această seară veți putea să vă relaxați în fața televizorului.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii nu au energia necesară pentru a socializa în această zi, motiv pentru care aceștia 

vor avea reacții respingătoare față de toate persoanele apropiate, atât la locul de muncă, cât și 
acasă.  Relațiile voastre vor avea de suferit din această cauză, așa că este momentul să vă revizuiți 
comportamentul dacă nu vreți să rămâneți fără oameni în jurul vostru. Încercați ca în această seară 
să analizați motivele pentru care respingeți pe toată lumea din viața voastră.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au avut parte de un weekend foarte agitat, iar nici până în ziua de marți nu s-au putut 

odihni așa cum trebuie, astfel că această zi o să fie una lentă, în care o să aveți un început foarte 
greu. Aveți nevoie de puțin timp cu voi, astfel încât să vă puteți pune ordine în gânduri și să asimilați 
toate lucrurile ce s-au întâmplat pe parcursul acestei luni. Sunteți niște firi puternice, așa că această 
situație nu o să vă afecteze prea mult, dar o să vă obosească.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ești plin de încredere și entuziasm. Nu este surprinzător că cei din jurul tău răspund la 

fel, ceea ce te ajută pe parcursul întregii zile de marți. Zâmbetul tău este contagios și ai oameni 
care glumesc și râd cu tine pe tot parcursul zilei. Veți avea mult succes în orice ați face astăzi, 
deși eforturile de grup se vor dovedi probabil pline de satisfacții. Romantismul o să apară în viața 
voastră pe parcursul serii, așa că profitați la maximum!

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Intuiția și sensibilitatea ta naturală vor fi sporite astăzi, Fecioară. Sunteți capabil să citiți gândurile și 

sentimentele celorlalți și să le interpretați cu acuratețe. Din păcate, nu poți folosi această abilitate la fel de eficient 
asupra ta, însă puteți simți că ceva nu este în regulă. Unele probleme vechi au reapărut, provocându-ți o oarecare 
suferință, iar acestea te blochează într-un fel. Nu vei putea merge mai departe cu viața ta până nu le rezolvi.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este posibil să se formeze în curând o nouă relație și probabil va fi cu cineva care este 

deja în viața ta. Poate că este cineva pe care l-ai cunoscut în liceu și cu care tocmai ai revenit 
recent în contact, sau poate că un coleg de la serviciu începe brusc să-ți acorde multă atenție. 
Dragostea este cu siguranță în aer astăzi, Balanță, așa că ține ochii deschiși pentru indicii subtile 
de la oamenii din viața ta. Ești deschis la schimbările pe care astrele le au pentru tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ești cu capul în nori, Scorpion, însă nu trebuie să vezi acest lucru cu o conotație negativă. Acesta nu este neapărat 

un lucru rău, înseamnă doar că îți este dificil să faci orice lucru, astfel îți este mai greu să te concentrezi. Oricât de mult ai 
prefera să fii în altă parte, chiar trebuie să fii concentrat pe proiectele pe care le-ai început la locul de muncă. Planificați o 
strategie de ieșire din rutina vieții de zi cu zi, dar nu vă așteptați ca aceasta să fie soluția problemelor din viața voastră.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Inima și intuiția voastră vor conduce astăzi mult mai mult decât 

mintea. Ai încredere în ceea ce îți spun instinctele, Săgetător. Te bazezi 
adesea pe instinctul tău, mai ales atunci când vine vorba de potențiali 
clienți pentru proiectele sau afacerile pe care le dezvolți, iar azi vei avea 
succes la acest capitol.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Natura ta creativă nu va mai fi oprită de nimic, iar în această zi îți vei da seama câtă inspirație 

se află în jurul tău, Capricorn. Pe măsură ce te uiți în jurul casei tale, îți dai seama că simți nevoia să o 
încorporezi puțin. Motivat de dorința de a organiza petreceri și de a invita membrii familiei care locuiesc 
departe să vină în vizită, te apuci de revopsit și decorat locul pe care îl numești „acasă”. Rezultatul final va 
fi fantastic și îi va impresiona pe cei ce îți trec pragul.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ați cerut un semn din partea astrelor, iar acestea vi l-au oferit, însă acum nu știți exact ce să faceți cu 

el. Un prieten din străinătate vă face o ofertă greu de refuzat, prin care vă încurajează să faceți un schimb de 
experiență cu el, ceea ce o să vă ofere noi perspective asupra vieții voastre. Deși pare că decizia este una ușoară, 
este necesar să vorbiți cu familia și prietenii pentru a obține mai multe păreri din partea acestora.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Prosperitatea este chiar după colț, Pești. Toate eforturile tale sunt pe cale să 

dea roade în moduri în care nu v-ați așteptat vreodată. S-ar putea ca o propunere 
mare să fie acceptată la locul de muncă, ceea ce vă surprinde în mod plăcut. Ta-
lentul tău înnăscut și norocul se combină pentru a aduce lucruri minunate 

în calea ta. Bucurați-vă de această schimbare binevenită a evenimentelor! 

HOROSCOP
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Placheta de versuri “Lumină şi Mucegai” (apăru-
tă la Editura Măiastra din Tg. Jiu) reprezintă volu-
mul de debut al poetului gorjean Constantin Bălan. 

Cartea, care face trimitere prin titlul său (dar nu 
numai prin titlu pentru că există şi referiri directe în 
text) la “Florile de mucegai” ale lui Tudor Arghezi, 
este o culegere de stihuri savuroase şi inedite pe 
care orice categorie de cititor le poate parcurge fa-
cil şi cu mare drag. Aceasta pentru că satira este la 
ea acasă, iar limbajul care ţine de registrul familial 
se îmbină spontan şi deloc deranjant cu cel de argou 
într-o măiestrie a zicerii poetice greu de egalat. 

Prin urmare, nu este vorba neapărat despre o 
estetică a urâtului social ca la Tudor Arghezi ci şi 
de o bizară estetică a limbajului cotidian ce-l fac 
pe cititor să participe vesel şi deschis şi la faptele 
relatate în textele cărţii ca şi cum ar fi cu adevărat 
acolo. Autorul cărţii este doar gazda şi martorul ce 
îl invită pe cititor la observaţie şi la reflecţie. “Eu 
sunt un ins pe lângă care treci mereu / Fără să ai 
habar că stau aici, / În mica staţie uitată de troleu 
/ Şi te astept să vad ce poţi să-mi zici”, precizează 
de altfel în versuri Constantin Bălan.

Aşa cum arată şi titlul, cartea este structurată 
pe două părţi Lumina (prima parte) şi Mucegai (a 
doua parte) ce fac distincţie doar prin persoana 
despre care se vorbeşte. În prima, Lumina este în 
strânsă relaţie cu autorul cărţii având şi conotaţii 
religioase, creştine (evidente  în poezia “Rugăciu-
ne” de la pag. 13 - “Nenumăratele mele păcate / 
Din spate mi le ia / Mă iartă pentru cele rele toate / 
Şi pomeneşte-mă întru împărăţia Ta / Doamne!”

În această primă parte a cărţii, cititorul face 
cunoştinţă cu autorul prezentat în adevărata sa în-
truchipare umană, cu visele şi cu aspiratiile sale sin-
cere, cu tot ceea ce are el mai frumos (“Lumina”) 
un ideal uman ce ar putea constitui un model pentru 
semeni (pag. 11 - “Dar, dacă nu îţi spun povesta eu 
/ Amice, ce va fi cu tine, mâine?”)

Dacă am continua comparaţia cu Tudor Arghezi, 
am putea spune că poezia “Eu” de la pagina 11 este 
un fel de Testament al autorului cărţii. Dar poetul 
Constantin Balan nu este doar arghezian ci el este şi 
humuleştean prin modul de exprimare, prin limbaj 
si prin umor făcând trimitere la opera lui Ion Crean-
gă. Poetul Constantin Bălan este un “hâtru”; în ver-
surile lui se regăseşte acel umor sănătos şi nede-
ranjant (pag. 21 - “Apucat de pandalii, Murdării pe 
gard  să scrii ,/ Cu cenuşă şi cu scrum, / Cu ţărână 
de pe drum”), acele ziceri “pe şleau” specifice ro-
manului adevărat care făcea haz de necaz pentru a 
supravieţui. Autorul cărţii devine astfel un exponent 
al spiritului românesc, umor ce trebuie apreciat şi 
conservat pentru că are un rol moralizator (pag. 12 
- “Dar te cheamă cu speranţă / Dor de Mâine - capul 
sus!”).

Versurile cărţii sintetizează un întreg patrimoniu 
românesc pentru că apar şi referiri la tradiţii, cum 
ar fi cele de iarnă, respectiv “Pluguşorul” (pag. 17- 
“Alo, prieten drag, mă iartă / De ţi-am bătut prea 
tare-n poartă”).

Costatând că nu poate fi nici model pentru se-
meni şi nici educator, autorul cărţii se vede nevoit 
să se adreseze acestora  prin urări de bine în spe-
ranţa că vreodată aceştia se vor corecta (pag. 17 - “ 
Iar, cu urările-mi de bine, / Nu te puteam uita pe 
Tine”).

Cea de-a doua parte a cărţii nu este doar mai 
consistentă, ci este şi partea ei esenţială care dă 

CONSTANTIN BĂLAN - 
Lumină şi Mucegai

valoare şi îi conturează mesajul. Cartea se dovedeş-
te astfel a fi o  adevărată şi sintetică fresca socială 
în care sunt prezentaţi oameni şi fapte din universul 
şi timpul autorului care l-au afectat în mod direct 
sau indirect proliferând (de aici şi titlul “mucegai”). 
Răul lumii este atât de mare încât poetul nu mai 
vede o izbăvire şi se aruncă în beţie (pag. 67 - poe-
zia “Cod galben de beţie”) sau amor (pag. 58 - poe-
zia “Ne-am blerghit într-o flerghină”)

Până şi morala creştină s-a perimat poezia “Popa 
Părintele” de la pag. 60 fiind elocventă în acest 
sens. De la puritatea luminii divine prezente în omul 
din primul volum se ajunge la un evantai de păcate 
dacă nu o chintesenţă a răului ajuns ca să întine-
ze chiar şi pe însuşi slujitorul Domnului numit aici 
“preotul urbei”...

Dezamăgirea poetului Constantin Bălan este cla-
ră şi îndreptăţită vis - à vis de societatea sluţită şi 
slăbită de prezenţa păcatelor dintre cele mai diver-
se (“mucegaiul”). De aceea şi-a ales ca titlu “Lumi-
na şi Mucegaiul” şi nu “Lumina şi Întunericul” cum 
ar fi fost firesc. 

Întunericul social a sporit şi s-a întins ca un mu-
cegai sau ca o plagă afectând cele mai neaşteptate 
locuri şi fiinţe umane, chiar şi pe cele care ar fi pu-
tut promova ori apăra moralitatea românească spe-
cific creştină. Mai mult decât atât, în lipsa cenzurii 
şi a controlului personal, Întunericul contemporan 
a luat în pântece şi naşte monştrii asemeni celor 
despre care amintea în opera lui Francesco Goya 
(“Somnul raţiunii zămisleşte monştrii”).

Poetului nu-i mai rămâne astfel decât ori să se 
dedubleze jucând un rol şi alegându-şi o mască în 
ton cu vremurile, ori să se retragă în sine fidel pro-
priilor valori şi să privească cu detaşare spectacolul 
lumii din jurul său. Ultima variantă pare a fi cea 
aleasă pentru că el trage şi o concluzie în textul 
de la pag. 39: “Bezmetic animal mai este omul”. 
Consider că fotografia de pe coperta din spate a 
cărţii este foarte sugestivă şi bine aleasă în acest 
sens pentru că în ea apare autorul dedublat dacă nu 
chiar triplat, orecum în ceaţă, prima ipostază suge-
rând chiar o mască a acestuia...

Recomand în mod special această carte citito-
rului de orice tip cu promisiunea că nu va regreta 
nicicum parcurgerea paginilor ei.

Profesor MARIANA BENDOU,
Scriitor, critic literar şi promotor literar
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Mănăstirea Tismana în cumpăna ierniiMănăstirea Tismana în cumpăna iernii
Am profitat de o fereastră în miezul lui Făuar pentru a trage o fugă la 
Mănăstirea Tismana pentru ritualul creştinesc ştiut de toată lumea. 

REPERE  SPIRITUALEREPERE  SPIRITUALE

A aprinde o lumânare şi a adu-
ce o rugă Domnului în unul 
dintre cele mai vechi lăca-

şuri de cult din ţară, mi-a renăscut în 
ochii minţii truda celor de odinioară, 
ce nu au pregetat să plece la mii de 
kilometri depărtare pentru a elibera 
Pământul Sfânt. După cum se con-
semnează în documente, aceştia nu  
aveau niciun fel de zorzoane folosind 
pentru rugă cruci de lemn şi practi-
când ritualul creştinesc cu pioşenie 
cu toate că nu aveau facilităţile de 
acum şi, de multe ori, nici timpul nu 
le era favorabil. 

Aşadar, fără mult zgomot am pur-
ces la Tismana pentru binecunoscutul 
ritual creştinesc. Spre final am fost 
impresionat de un bătrânel care-şi 
făcea de lucru prin preajmă şi care 
m-a întrebat dacă cunosc cu adevărat 
istoria sfântului locaş. Dând impresia 
că nu cunosc, l-am ispitit în a-mi is-

torisi o veritabilă „saga” referitoare 
la istoria celui mai cunoscut lăcaş de 
cult din ţară. Pe care iată v-o spun şi 
dumneavoastră în cele ce urmează.

Aşezată „pe o poliţă prinsă în 
coasta muntelui”, după cum o descria 
încă din anul 1657 călătorul Paul din 
Alep, şi „mai înecată în pădure decât 
orice altă mănăstire din ţară” după 
descrierea lui Nicolae Iorga, Mănăs-
tirea Tismana îşi dezvăluie „bătrâ-
nele-i turnuri pierdute între munţi” 
într-un cadru natural de o impresio-
nantă frumuseţe. Mănăstirea, după 

istorisirea interlocu-
torului meu, îşi tra-
ge numele ca şi râul 
şi satul (astăzi  oraş) 
de la lemnul de tisă 
asemănător (spun 
specialiştii) filde-
şului ce creştea din 
abundenţă în zonă. 

„Mănăstirea Tis-
mana are la origine 
o biserică din lemn 
de tisă construită 
între anii 1364-1373 
prin strădania călu-
gărului Nicodim în 
timpul domniei lui 
Vladislav Vodă. Des-
pre locul ales pentru 
înălţare  legenda 
spune că Nicodim 

se trăgea dintr-un neam boieresc ce 
venise din munţii Vîrceorovei din Ser-
bia de acum. Într-o zi de sărbătoare, 
călugărul a adormit cu cartea de ru-
găciuni în mână şi a visat că Sfântul 
Antonie i-a spus să treacă în Ţara Ro-
mânească şi să zidească între munţi 
o mănăstire fără pereche de mare şi 

frumoasă. Pornind la drum după 40 
de zile  a ridicat Mănăstirea Vodiţa, 
dar părându-i-se că nu se află pe lo-
cul ce-l căuta, după alte 40 de zile de 
drum a înălţat mănăstirea Topolniţ. 
Cum nici de astă dată locul nu i s-a 
părut cei indicat, a pornit din nou la 
drum până a ajuns în satul Tismana 
unde a înnoptat. În sfârşit a găsit ce 
căuta şi mulţumit s-a aşezat în peş-
tera din apropiere de unde a zămislit 
mănăstirea”. 

Adevărul istoric confirmă că Tis-
mana este cea de-a treia mănăstire 
pe care Nicodim a întemeiat-o în Ţara 
Românească, fiind cel mai vechi locaş 
monahal din ţară. Ridicată în perioa-
da 1377-1378, pe vremea lui Nicolae 
Radu I, pe care Nicodim l-a cunoscut 
de când era Ban al Severinului, sfân-
tul lăcaş are cam aceeaşi vechime 
cu primele state feudale româneşti. 
Până în vremea lui Radu I nu existau 
mănăstiri, ci numai ici acolo câteva 
schituri. Vechimea Mănăstirii Tisma-
na mai reiese dintr-un document din 
anul 1590 în care se relatează: „este 
sfânta Mănăstire Tismana cea mai bă-
trână din toate mănăstirile din ţara 
Domniei Mele” - Radu I. 

Zidită în piatră şi cărămidă şi pur-
tând amprenta stilului bizantin, edi-
ficiul se impune prin construcţia sa 

elegantă şi impunătoare. Clădirile din 
jurul bisericii au fost concepute de 
arhitectul Schlatter şi au fost parţial 
distruse de incendiul din 1861. Nu-
meroase obiecte de cult de valoare 
(o brederiţă) şi mai multe fragmente 
de picturi murale, precum şi uşi din 
vechea construcţie, sunt expuse în 
muzeul mănăstirii. 

La gloria trecutului Mănăstirii Tis-
mana se adaugă şi rolul avut în tim-
pul mişcării revoluţionare conduse 
de Tudor Vladimirescu. În ziua de 23 
ianuarie 1821, Tudor a ocupat lăca-
şul de cult lăsând chiar o garnizoană 
de panduri. Acesta plănuia ca în caz 
de nereuşită a revoluţiei să continue 
lupta în mănăstirile fortificate ale Ol-
teniei.

În secolul XVIII, Mănăstirea Tisma-
na era una dintre cele mai bogate din 
ţară şi avea un rol cultural însemnat 
de-a lungul vremii. A funcţionat şi ca 
şcoală de cărturari şi caligrafi, păs-
trând peste timp o veritabilă arhivă 
de documente ce continuă şi în ziua 
de azi să stea la baza istoriografiei 
române cu vaste informaţii despre 
formarea poporului român, precum şi 
despre succesiunea domnitorilor de-a 
lungul vremii.  

 MUGUREL PETRESCUp ş p p ţ

Oratoriul pentru Pacea Mondială - Oamenii-păianjeniOratoriul pentru Pacea Mondială - Oamenii-păianjeni
Numai ea, Uruma, îşi reflectă chipul
când se-aprinde rana din Bolta Cuvântului.
Umbre de tămâie eu le-am dăruit
brazilor să-şi şi lase scoarţa în splendoarea
de a fi. Numai ea, Uruma, urcând către munte,
îi va întâlni, răscolind grădina, pe-acei
mesageri transcendentali. Eu însumi sunt
cascador-funambul pe treptele orizontului.

În final un cumplit crescendo: din van
înspre Timp, dinspre Timp spre deşert.
Cum nisipul: viitorul imediat, în care 
doar viperele şi scorpionii vor supravieţui
şi ici-acolo câte-o vulpe roşie, câte un dragon.
Am decis: pe Uruma, Prinţesa din Pontul
Euxin, am s-o iert, iar apoi am s-o mărit  cu

Ovidiu, măreţul nefericit şi însingurat printre geţii
şi dacii de prin crestele înzăpezite ale Carpaţilor.

Oamenii-păianjeni îmi şoptesc într-o
prelungire de muzică adiacentă izbăvirii:
Înveleşte-te cu albinele şi cu copacii (cu 
solzi-carpiene)! Şi dacă te scalzi într-o
altă mişcare de lacrimi, satură-te de 
contemplarea frumosului pământ ca păsările
din  migraţia îngerilor! Crede în viitorul
apropiat (al sistemului solar) şi în vulcanii
destinului: ei sunt străluciri de stele sau
cioburi de vânt, când ne dorim  să aibă cuvânt
răspicat şi în slujba păcii mondiale, omenirea întreagă.

un poem de ION POPESCU-BRĂDICENI 
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IZABELLA MOLNAR           

Printre premianții Academi-
ei Române s-au numărat și 
fostul elev olimpic, actual-

mente student în Olanda, Mihai-Ale-
xandru Bratu, precum și profesorul 
Vasile Zaharia. Cei doi au făcut ast-
fel ca numele Colegiului Național 
”Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu să se 
afle pe lista meritelor deosebite la 
nivel național și mondial.

,,Felicitări, Mihai Alexandru Bra-
tu! Felicitări, prof. Vasile Zaharia! 
Pe 23 februarie 2024, în Aula Magna a 
Academiei Române, au fost premiați 

Un fost profesor și un elev al CNTV Târgu Un fost profesor și un elev al CNTV Târgu 
Jiu, premiați de Academia RomânăJiu, premiați de Academia Română
Academia Română – Comitetul Național de Geografie și Societatea de 
Geografie din România au organizat săptămâna trecută ceremonia de 
premiere a elevilor și a profesorilor de geografie care au obținut re-
zultate remarcabile la concursurile internaționale de profil, organi-
zate anul trecut.

elevii și profesorii de geografie, cu 
rezultate excepționale la concur-
surile internaționale de geografie, 
din anul 2023. Cu această ocazie, 
a avut loc și o Sesiune de comuni-
cări științifice și dezbateri, cu tema 
„Geografia în contextul modificări-
lor globale ale mediului-realizări și 
perspective în educația geografică”. 
Președintele Societății de Geografie 
din România, domnul prof. univ. dr. 
Corneliu Ianțu, a prezentat comuni-
carea „Consecințe ale schimbărilor 
climatice asupra sănătății umane, 
habitatului și a economiei”. Un co-
lectiv de cercetători, de la Institutul 
de Geografie al Academiei Române, 

condus de domnul academician Dan 
Bălteanu, a prezentat comunicarea 
Cercetări geografice privind adapta-
rea sistemelor socio-economice și de 
mediu la schimbările climatice”, au 
anunțat reprezentanții CNTV Târgu 
Jiu.

Mihai-Alexandru Bratu este 
Cetățean de Onoare al Municipiului 
Târgu Jiu, iar dintre performanțele 
sale, în calitate de elev al CNTV, 
putem aminti: 2021 – Medalia de 
Aur la Olimpiada Internațională de 
Lingvistică; 2021 – Medalia de Bronz 
la Asia Pacific Linguistics Olympiad; 
2021 – Medalia de Bronz la Olim-
piada Națională de Informatică; 
2022 – Medalie de Aur la Olimpiada 
Internațională de Lingvistică; 2022 – 
Medalie de Argint la Asia Pacific Lin-
guistics Olympiad; 2022 – Medalie de 
Argint la Olimpiada Internațională de 
Geografie; 2022 – Premiul II, Olimpi-
ada Națională de Lingvistică, 2022 

– Premiu Special la Olimpiada Națională 
de Geografie; 2023 – Mențiune ME, Olim-
piada Națională de Lingvistică, calificare 
la Olimpiada Internațională Asia Pacific; 
2023 – Medalie de Argint la Asia Pacific 
Linguistics Olympiad; Calificat în 2023 la 
Olimpiada Europeană de Geografie și la 
Olimpiada Internațională de Lingvistică; 
Cel mai bun participant român din toate 
timpurile de la Olimpiada Internaţională 
de Lingvistică.

De asemenea, în septembrie anul tre-
cut, Vasile Zaharia, profesor de geografie 
în cadrul Colegiului Naţional „Tudor Vladi-
mirescu” Târgu Jiu, a marcat retragerea 
din activitate. Acesta s-a pensionat după 
o activitate de 40 de ani. Profesorul Vasi-
le Zaharia a pregătit generații întregi de 
elevi, iar cu sute dintre aceștia a obținut 
performanțe notabile. Retragerea din ac-
tivitatea didactică a avut loc în toamna 
anului trecut, într-un cadru festiv, și în 
prezența colegilor săi, dar și a conducerii 
Inspectoratului Școlar Județean Gorj.

Tânăr din Motru, pozitiv la drugtest
Un bărbat în vârstă de 26 de ani, 
din Motru, s-a ales cu dosar penal 
după ce a fost oprit în trafic de 
polițiști și testat cu drugtestul, 
rezultatul fiind pozitiv.

„În după-amiaza zilei de 25 fe-
bruarie, polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Motru au depistat în 
flagrant un bărbat, în vârstă de 26 
de ani, din Motru, în timp ce condu-
cea un autoturism pe DN-67-Roșiuța, 

fiind sub influența substanțelor 
psihoactive, fapt rezultat în urma 
testării cu aparatul Drug-test. Con-
ducătorul auto a fost transportat la 
spital, în vederea recoltării de probe 
biologice de sânge. În cauză, a fost 
întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de conducerea 
unui vehicul sub influența alcoolului 
sau a unor substanțe psihoactive”, a 
anunțat purtătorul de cuvânt al IPJ 
Gorj.

I.M.

Șofer prins băut, cercetat pentru refuzul Șofer prins băut, cercetat pentru refuzul 
de prelevare de mostre biologicede prelevare de mostre biologice
Un șofer din comuna Drăguțești depistat că se afla în stare de ebrietate 
la volanul unei mașini s-a ales cu dosar penal după ce a refuzat testarea 
cu alcoolscopul a polițiștilor, dar și transportatea la spital în vederea sta-
bilirii alcoolemiei.

„În noaptea de 25 spre 26 februarie 2024, polițiști din cadrul Poliției Orașului 
Turceni au identificat în trafic un bărbat, în vârstă de 37 de ani, din comuna 
Drăguțești, care conducea un autoturism pe DN-66-Izvoarele, emanând halenă 
alcoolică. Bărbatul a refuzat atât testarea alcoolscop, cât și transportul la o 
unitate spitalicească în vederea recoltării de mostre biologice de sânge, în ve-
derea stabilirii alcoolemiei. În cauză, a fost întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de refuz sau sustragere de la prelevarea de probe bio-
logice”, a declarat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj.

I.M.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Noi angajări în spitalele din Gorj. 
Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan” Rovinari 
scoate la concurs un post vacant de me-
dic pediatru. 

Postul este cu normă întreagă, pe pe-
rioadă nedeterminată, la Compartiment 
Pediatrie.

Cei interesați de post trebuie să pre-
zinte diploma de licenţă şi certificatul 
de specialist și cel de membru al orga-
nizaţiei profesionale cu viza pe anul în 
curs. În plus, candidații nu trebuie să 
aibă probleme cu legea, fiind obligați să 
prezinte cazierul judiciar și certificatul 
de integritate comportamentală.

Un spital din Gorj Un spital din Gorj 
caută pediatrucaută pediatru

Taxa de concurs este de 150 lei 
și se achită în numerar la casieria 
unității.

Dosarul de înscriere la concurs 
se depune la spital până pe data 
de 11 martie, ora 13.00. Concursul 
constă în următoarele etape: selec-
ţia dosarelor de înscriere şi stabili-
rea punctajului rezultat din analiza 
şi evaluarea activităţii profesionale 
şi ştiinţifice pentru proba suplimen-
tară de departajare, proba scrisă și 
proba clinică sau practică. Probele 
vor avea loc pe data de 20 martie.

I.I.

Unitățile de învățământ de pe raza 
comunei Bengești-Ciocadia vor bene-
ficia de investiții de peste 600.000 de 
lei prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – PNRR.

Școlile și grădinițele din satele 
Bălcești, Ciocadia și Bengești fi dotate 
cu mobilier modern, echipamente elec-
tronice și materiale didactice. Vor fi 
achiziționate bănci, scaune și catedre 
pentru 17 săli de clasă și laboratorul de 
informatică, precum și măsuțe cu scaune 
pentru copiii de la grădiniță. 

Pentru laboratoarele de biologie, fizi-
că, chimie, limba română, matematică, 

Dotări de 600.000 lei pentru 
școlile din Bengești-Ciocadia

istorie și geografie vor fi cumpărate 
materiale didactice, precum tru-
se, ustensile, microscoape, atlase, 
acces la biblioteci digitale, filme 
didactice, hărți sau ghiduri pentru 
evaluările naționale.

Totodată, sălile de sport vor fi 
dotate cu echipamente și materi-
ale didactice: panouri de baschet, 
porți de handbal, saltele gimnastică, 
mingi sau gantere. 

Autoritățile locale așteaptă ofer-
te de la firmele interesate până pe 
data de 21 martie.

I.I.
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Miercuri, 28 februarie 2024, 
începând cu ora 12:00, la 
sala „Florin Isuf”, Târgu Jiu,  

vor avea loc mai multe evenimente 
prilejuite de aniversarea a 56 de ani 
de existență a Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj. Centrul Ju-
deţean pentru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale Gorj este 
un aşezământ cultural de rang jude-
ţean, care funcţionează sub autorita-
tea Consiliului Judeţean Gorj. Centrul 
este instituţie de specialitate având 
ca obiect de activitate cunoaşterea, 
păstrarea şi valorificarea tradiţiilor şi 
valorilor culturale în contextul dez-
voltării naţionale. Rolul său ca insti-
tuţie publică de cultură este acela 
de conservare, cercetare, protejare, 
transmitere, promovare şi punere 
în valoare a culturii tradiţionale şi a 
patrimoniului cultural imaterial, pre-
cum şi de valorizare a creaţiei artisti-
ce contemporane a judeţului.

La data de 1 martie 1968 a fost 

CJCPCT Gorj aniversează 56 de ani de la înființareCJCPCT Gorj aniversează 56 de ani de la înființare
înființată Casa de Creație Gorj, iar în 
1971 denumirea instituției culturale 
a fost schimbată în Centrul Județean 
al Creației Populare Gorj. Din 1990, 
această instituție poartă numele de 
CJCPCT Gorj. În acești ani au fost 
efectuate nenumărate cercetări etno-
folclorice, culegeri de folclor și studii 
de specialitate, filme documentare, 
expoziții de artă populară, plastică, 
fotografică și au fost editate cărți im-
portante. 

„Aniversăm 56 de ani de existență 
cu vernisarea expoziției de pictu-
ră “Ritmuri Cromatice”, semnată 
de Manuela Deaconu, artist plastic, 
cu experiență în domeniu. Curato-
rul expoziției, cunoscutul fotograf 
Teodor Dădălău a ales pentru dum-
neavoastră unele dintre cele mai 
frumoase picturi semnate de artista 
din Râmnicu Vâlcea. Manuela Dea-
conu este absolventă a Universității 
“Spiru Haret” din București și a Școlii 
Populare de Arte din Râmnicu Vâl-
cea, clasa profesor Sergiu Plop. În 

prezent este studen-
tă la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă, 
arte plastice, anul 
II, specializarea pic-
tură și sculptură din 
Craiova. Pictorița va 
fi prezentă la Târgu 
Jiu, împreună cu alți 
oameni de cultură de 
la Centrul Județean 
pentru Conservarea 
și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Vâl-
cea. Managerul CJ-
CPCT Gorj, etnologul 
Pompiliu Ciolacu va 
prezenta cu această 
ocazie și care sunt 
noile evenimente 
culturale din 2024. 
De asemenea, va fi lansat un nou nu-
măr al revistei “Portal Măiastra”. Vă 
invităm cu drag să participați alături 
de noi la aniversarea a 56 de ani de 
existență a Centrului Județean pen-

tru Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Gorj, miercuri, 28 fe-
bruarie 2024, orele 12.00’’, a anunțat 
conducerea CJCPCT Gorj.

IZABELLA MOLNAR

,,Ortodoxia este rădăcina şi viaţa poporului nostru înaintea Lui ,,Ortodoxia este rădăcina şi viaţa poporului nostru înaintea Lui 
Dumnezeu, este credinţa cea dreaptă în Iisus Hristos”! Dumnezeu, este credinţa cea dreaptă în Iisus Hristos”! 

Despre ceea ce înseamnă OrtodoxiaDespre ceea ce înseamnă Ortodoxia

La începutul «Triodului» şi cu zece 
săptămâni înainte de Sfânta Înviere 
a Domnului nostru Iisus Hristos, me-
rită să vorbim puţin despre ceea ce 
înseamnă Ortodoxia, care este consi-
derată religia răsăriteană a oamenilor 
care cred în Iisus Hristos şi îşi poartă 
crucea prin propovăduirea învăţăturii 
Fiului Lui Dumnezeu! Dar, Ortodoxia 
nu este numai o religie, pentru că Ii-
sus Hristos nu a venit pe pământ, doar 
pentru a întemeia o religie, ci, pentru 
a ridica omul credincios la taina vieţii 
dumnezeieşti! Acest lucru presupune 
înţelegerea corectă a dogmelor teo-
logice, acestea fiind opuse ereziilor, 
pentru a respecta dreapta credinţă! 
Dogma este o învăţătură, o opinie, un 
punct de vedere, toate fiind asumate 
ca o invocare concluzivă într-un proces 
de demonstrare a adevărului. În con-
secinţă, cel mai profund chip de care 
trebuie să ne îngrijim, pe care trebuie 
să-L ducem spre asemănare este chi-

pul Mântuitorului Hristos, de pe icoa-
na sufletului nostru, chip nefăcut de 
mână omenească, dar zidit ca o «ca-
tapeteasmă» pe care suntem chemați 
să pictăm asemănarea virtuților desă-
vârşirii, desăvârșind sfințenia noastră 
în frica de Dumnezeu, mai ales că 
Ortodoxia se defineşte, esenţial, prin 
trăirea comuniunii de iubire, atât cu 
Dumnezeu, cât şi cu aproapele. În 
esenţă, Ortodoxia este întemeierea 
existenţei Lui Hristos, e Biserica lui 
Hristos, deci, creştinismul în forma lui 
perfectă, cea mai curată, mai simplă, 
mai adevărată! Ortodoxia a rămas la 
credinţa Evangheliei care ne învaţă 
că singur Hristos este capul Bisericii şi 
Biserica este trupul Lui Hristos (Efes. 
1:22-23; Col. 1:18, 27), pentru că în 
ortodoxie se păstrează unitatea Du-
hului şi a credinţei prin Hristos şi prin 
crezul Bisericii. Pe cerul existenţei 
noastre celeste, apare numai cupola 
Bisericii şi cerul albastru! Prin învă-
ţătura ortodoxă, aflăm despre viețile 
sfinților, ale apostolilor, ale martirilor 
şi ale mărturisitorilor lumii creştine, 
despre cuvioşii purtători de Dumnezeu 
Părinţi şi toţi drepţii, pentru că nimic 
nu are în Biserică autoritate mai mare 
decât sfinţii şi nicicând nu putem ve-
dea mai bine, cum s-au lămurit şi cum 
au trăit adevărurile religiei creştine, 
ca în vieţile, cântările şi învăţăturile 
pilduitoare ale sfinţilor. De aceea, Or-
todoxia este modul de viaţă al celor 
care Îl urmează pe Iisus Hristos, iar, 
cine se ridică împotriva ortodoxiei, 
se ridică împotriva sfinţilor care au 
întruchipat în vieţile lor cel mai în-
alt, mai frumos şi mai greu chip de 
viaţă – sfinţenia. Ortodoxia învaţă şi 
urmează vieţile, predaniile, învăţătu-
rile şi virtuţile, cântările şi rugăciunile 
sfinţilor şi, dintr-o cuviincioasă sme-
renie evanghelică, nu minimalizează 

dogmele ei! Repetându-ne în cuvinte, 
dar, fără a ne repeta în idei, Ortodoxia 
reprezintă un mod de viaţă, fiind viaţa 
în Hristos pe care o aflăm în ortodoxia 
şi teologia Bisericii, ele oferindu-ne 
ceea ce este necesar pentru a realiza 
condiţia de oameni credincioși în sme-
renie! De altfel, însăşi practica litur-
gică a Ortodoxiei reprezintă o relaţie 
duhovnicească, în care Dumnezeu şi 
omul îşi vorbesc reciproc prin slujbe-
le Bisericii, ca într-un dialog prin care 
viaţa noastră este mereu prezentă şi 
vie în Iisus Hristos. Ortodoxia repre-
zintă sensul vieţii noastre, în şi spre 
Mântuitorul Hristos, ţelul vieţii uma-
ne, un mod îndumnezeit de a fi, chiar 
o revelaţie a experienţei spirituale a 
Bisericii, Însăşi Divinitatea înomenită 
şi deoptrivă îndumnezeită, deci, În-
dumnezeirea în Împărăţia Lui Dumne-
zeu, ca o provocare continuă pentru 
tot ceea ce este creat, care poartă 
în sine moartea şi învierea, prin legă-
tură şi comuniune a credincioşilor în 
Biserică. În concluzie, Ortodoxia este 
devenirea continuă a persoanei uma-
ne, între finit şi infinit, între efemer 
şi veşnic, o împlinire a vieţii care se 
exprimă prin adoraţie şi prin tainele 
Bisericii, prin asceză hristocentrică, 
prin monahism întru Hristos, prin tră-
săturile şi datinile sfintelor tradiţii 
care exprimă un caracter înălţător, 
demiurgic! În loc de concluzie, aşa 
cum ne arată Părintele Arhimandrit 
Ilie Cleopa: ,,Ortodoxia este rădăcina 
şi viaţa poporului nostru înaintea Lui 
Dumnezeu, este credinţa cea dreaptă 
în Iisus Hristos! Noi ne-am încreştinat 
de două mii de ani, din timpul Sfântu-
lui Apostol Andrei. De atunci, de când 
am primit sfânta şi dreapta credinţă 
în Dumnezeu, poporul nostru a avut 
viaţă. Până atunci, a fost mort; nu-
mai cu trupul era viu, iar cu sufletul 

era mort! Viaţa poporului român este 
dreapta credinţă în Iisus Hristos. Să ţi-
nem cu tărie la credinţa ortodoxă! De 
la primii voievozi creştini ai românilor, 
de când sunt cele trei Ţări Române, 
Moldova, Muntenia şi Transilvania, toţi 
au fost creştini ortodocşi. Mama lui 
Mihai Viteazul a fost călugăriţă şi este 
înmormântată la Mănăstirea Cozia, 
sub o lespede de piatră pe care scrie: 
«Aici odihneşte monahia Teofana, 
mama lui Mihai Viteazul». Apoi şi Şte-
fan cel Mare. La Mănăstirea Probota, 
unde este îngropat ctitorul ei, Petru 
Rareş, este îngropată monahia Măria 
Oltea, mama lui Ştefan cel Mare. Ei 
domni şi mamele lor călugăriţe! Ve-
deţi, voi, câtă unire era între credinţă 
şi conducere, atunci? Cel ce conducea 
ţara avea mamă călugăriţă şi frate că-
lugăr. Toţi îşi făceau câte o mănăstire 
şi mormânt în mănăstire: Ştefan cel 
Mare şi Sfânt, la Putna. Iar Ştefan cel 
Mare n-a fost baptist! Mircea cel Bă-
trân n-a fost evanghelist sau adventist! 
Alexandru cel Bun n-a fost martorul lui 
Iehova! Noi, dintru începutul plămădi-
rii acestui neam, aşa ne ştim, români 
şi creştini ortodocşi! Deci, fiecare din-
tre noi suntem datori să învățăm, să 
păstrăm și să transmitem  mai departe 
Ortodoxia, adică învățătura adevărată 
despre Dumnezeu întreit în persoane: 
«Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt», despre 
Sfânta Cruce, despre Maica Domnului, 
despre Icoane și despre Sfinți. Amin”! 
Aşadar, Ortodoxia este modul de viaţă 
al celor care Îl urmează pe Iisus Hris-
tos şi orice apreciere a Ortodoxiei ca 
religie este profund eronată, ea fiind 
o vindecare a sufletului prin învăţătu-
tra Mântuitorului Iisus HRISTOS! 

SĂ-L SLĂVIM PE DOMNUL IISUS HRIS-
TOS! LA MULŢI ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan’’ Rovinari organizează concurs pentru un post vacant de medic specialist, perioa-
dă nedeterminată, normă întreagă, 7 ore/zi, în conformitate cu prevederile Ordinului M.S. nr.166/2023, astfel;

• Numarul și denumirea posturilor:
- 1 post medic specialist în specialitatea neonatologie la Compartimentul de Neonatologie
B) Documentele necesare în vederea înscrierii  pentru concurs:
a) formularul de înscriere la concurs, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

1.336/2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contrac-
tual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice (HG nr. 1.336/2022)

b) copia de pe diploma de licenţă şi certificatul de specialist sau primar pentru medici, medici stomatologi, farma-
cişti şi, respectiv, adeverinţă de confirmare în gradul profesional pentru biologi, biochimişti sau chimişti;

c) copie a certificatului de membru al organizaţiei profesionale cu viza pe anul în curs;
d) dovada/înscrisul din care să rezulte că nu i-a fost aplicată una dintre sancţiunile prevăzute la art. 455 alin. (1) 

lit. e) sau f), la art. 541 alin. (1) lit. d) sau e), respectiv la art. 628 alin. (1) lit. d) sau e) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ori cele de la art. 39 alin. (1) 
lit. c) sau    d) din Legea nr. 460/2003 privind exercitarea profesiunilor de biochimist, biolog şi chimist, înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Ordinului Biochimiştilor, Biologilor şi Chimiştilor în sistemul sanitar din România;

e) acte doveditoare pentru calcularea punctajului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin;
f) certificat de cazier judiciar sau, după caz, extrasul de pe cazierul judiciar;
g) certificatul de integritate comportamentală din care să reiasă că nu s-au comis infracţiuni prevăzute la art. 1 

alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul naţional automatizat cu privire la persoanele care au comis infrac-
ţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru completarea Legii nr. 76/2008 
privind organizarea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru 
candidaţii înscrişi pentru posturile din cadrul sistemului de învăţământ, sănătate sau protecţie socială, precum şi ori-
ce entitate publică sau privată a cărei activitate presupune contactul direct cu copii, persoane în vârstă, persoane cu 
dizabilităţi sau alte categorii de persoane vulnerabile ori care presupune examinarea fizică sau evaluarea psihologică 
a unei persoane;

h) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de către medicul de familie 
al candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului. Adeverința 
care atestă starea de sănătate conține, în clar, numărul, data, numele emitentului și calitatea acestuia;

i) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, aflate în termen de 
valabilitate;

j) copia certificatului de căsătorie sau a altui document prin care s-a realizat schimbarea de nume, după caz;
k) curriculum vitae, model comun european. 
l ) Taxa de concurs este de 150 lei.
Locul de depunere a dosarului de concurs: Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan’’ Rovinari, Orașul Rovinari, strada Jiului, 

nr.1, județul Gorj.
Datele de contact ale compartimentului de resurse umane: telefon 0253371318, interior 154.
La toate actele depuse în copie se prezintă şi originalul pentru confirmare.
Înscrierile la concurs se fac la sediul Spitalul Orășenesc ,,Sf. Ștefan’’ Rovinari, Orașul Rovinari, strada Jiului, nr.1, 

județul Gorj, la BRU, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării acestui anunț, iar concursul sau exame-
nul se organizează în maxim 30 de zile de la publicarea anunțului.

Calendarul de desfășurare a concursului, respectiv bibliografiile sunt atașate la prezentul anunț.
 •Condiții generale:
a) are cetăţenia română sau cetăţenia unui alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat parte la Acordul pri-

vind Spaţiul Economic European (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene;
b) cunoaşte limba română, scris şi vorbit;
c) are capacitate de muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu mo-

dificările şi completările ulterioare;
d) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinţei medi-

cale eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate;
e) îndeplineşte condiţiile de studii, de vechime în specialitate şi, după caz, alte condiţii specifice potrivit cerin-

ţelor postului scos la concurs, inclusiv condiţiile de exercitare a profesiei;
f) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra securităţii naţionale, contra autorităţii, 

contra umanităţii, infracţiuni de corupţie sau de serviciu, infracţiuni de fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni 
săvârşite cu intenţie care ar face o persoană candidată la post incompatibilă cu exercitarea funcţiei contractuale 
pentru care candidează, cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea;

g) nu execută o pedeapsă complementară prin care i-a fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa funcţia, de 
a exercita profesia sau meseria ori de a desfăşura activitatea de care s-a folosit pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă 
de aceasta nu s-a luat măsura de siguranţă a interzicerii ocupării unei funcţii sau a exercitării unei profesii;

h) nu a comis infracţiunile prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019 privind Registrul naţional automa-
tizat cu privire la persoanele care au comis infracţiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, 
precum şi pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date Gene-
tice Judiciare, cu modificările ulterioare, pentru domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h) din Hotărârea Guver-
nului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice. 

D)   Bibliografia şi tematică se regăsesc pe pagina de internet a unității noastre (www.spitalrovinari.ro) și la 
avizierul unității.

Relații suplimentare se pot obține la Biroul Resurse Umane, telefon 0253371318 int.154.
Concursul pentru ocuparea unui post vacant constă în următoarele etape:
• Selecţia dosarelor de înscriere şi stabilirea punctajului  rezultat din analiza şi evaluarea activităţii profesionale 

şi ştiinţifice pentru proba suplimentară de departajare (proba D), prevăzută in Anexa nr.3 la ordin;
• Proba scrisă
• Proba clinică sau practică, în funcţie de specificul postului publicat la concurs.
Se pot prezenta la următoarea etapă numai candidaţii declaraţi admişi la etapa precedentă.
 Calendarul de  desfaşurare a concursului / examenului pentru ocuparea postului vacant de medic specialist 

în specialitatea neonatologie:
Data de publicare - 27.02.2024 anunţ concurs medici pe www.spitalrovinari.ro şi posturi@gov.ro
Depunere dosare de concurs - în perioada  27.02.2024 – 12.03.2024, ora 13,00
Selecţia dosarelor - 14.03.2024, ora 13,00
Afişarea rezultatului selecţie de dosare - 15.03.2024, ora 13,00
Depunerea contestaţiilor privind selecţia dosarelor - 18.03.2024, ora 13,00
Afişarea rezultatelor la contestaţiile depuse privind selecţia dosarelor - 09.03.2024, ora 13,00
Proba scrisă - 21.03.2024, ora 09,00
Proba clinică sau practică - 21.03.2024, orele 13.00
Afişarea rezultatelor obţinute la proba scrisă - 21.03.2024, ora 16,00
Depunere contestaţii privind rezultatul probei scrise - 22.03.2024, ora 16,00
Afişarea rezultatelor la contestaţiile depuse privind  proba scrisă - 25.03.2024, ora 16,00
Afişarea rezultatelor finale ale concursului - 25.03.2024, ora 16,00

PRIMA DRAGOSTE CURATĂPRIMA DRAGOSTE CURATĂ
Prima dragoste curată
Cu greu poate fi uitată,
Nici de băiat ,nici de fată,
Că-i iubire adevărată.
Cade lacrima fierbinte
Când mi-aduc mândro aminte,
De dulceața buzelor
De frumosul ochilor,
Drag de chipul tău dorit
Ce cu foc eu l-am iubit. 
Zău că n-am crezut nicicând
C-am să adorm mândro plângând,
Inima varsă venin
Dorul cum să-l potolim ?
Ne-am iubit cu dor doi ani
Şi-acum am ajuns duşmani.
Plânge sufletu-n neştire
C-a rămas fără iubire,
Inima de dor suspină
Nici o zi nu-ți mai e bună.
Gura spune te urăsc
Buzele spun te iubesc,
Ochii mei spun pleacă, pleacă,
Privirea cu dor te caută.
Necazul iubirii pierdute
Pune mândro în gură multe,
Ce spuse la supărare
Lovesc în suflet mai tare,
Şi în loc de alinare
Produc mânie mai mare.
Inima înapoi te-ar vrea
Că ea nu poate uita,
Frumoasele nopți cu stele
Şi nici chipul mândrei mele,
Iubirea nostră curată
Dragostea adevărată
Cu greu poate fi uitată
Şi-om suferii viața toată,
Că nu este dor curat
Să fie uşor uitat.
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Are mama patru pui,
Ghemotoace mici;
Prin decorul cel verzui,
Parcă-s licurici.

Au lăbuțe de mătase
Și ochi de mărgele;
Mama, haine noi le coase,
Cu mici floricele.

Când îi poftește la masă,
Toți aleargă-n grabă;
Viața îți pare frumoasă
Când n-ai nicio treabă.

Fetele-și fac pălării
Din ciuperci firave
Iar băieții-n bălării,
Poartă lupte brave.

Are mama patru pui,
Ghemotoace vii;
Umblă prin grădini hai-hui,
Parc-ar fi făclii.

FLORENTINA CUTEANU

Are mama patru pui 
(Poezie pentru copii)
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88848884

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713
 Închiriez garsonieră 

confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.com
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Mai multe terenuri din județ, vândute la licitație Mai multe terenuri din județ, vândute la licitație 
de Fiscul gorjeande Fiscul gorjean
Opt terenuri agricole, iar unele cu destinație construibilă, sunt scoa-
se la licitație publică de către Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice (AJFP) Gorj, prin Serviciul Colectare și Executare Silită Per-
soane Fizice.

Bunurile imobile fac parte din 
două proceduri de licitație 
ce vor fi organizate de AJFP 

Gorj, la sediul din Târgu Jiu, în zile-
le de 11, respectiv 14 martie. Toate 
terenurile ce sunt incluse în aceste 
licitații aparțin unor persoane fizice 
din județ.

În cadrul primei proceduri, cea 
din 11 martie, se urmărește vânza-
rea următoarelor: ”licitația I - teren 
construibil, în suprafață de 338 mp, 
situat în Romanești, preţ de pornire 
licitație/evaluare - 29.769 lei (fără 
TVA); licitația I - teren agricol intra-
vilan, în suprafață de 5025 mp, situat 
în Runcu, sat Bâlta, preţ de pornire 
licitație/evaluare - 99.404 lei (fără 
TVA); licitația a III-a - teren extravi-
lan, în suprafață de 3876 mp (3303 
mp - fâneață, 573 mp pășune), situat 
în Tismana, preţ de pornire licitație/
evaluare - 2.350 lei (fără TVA)”.

Licitații cu repetiție

Cea de-a doua procedură de 
licitație este organizată de AJFP 
Gorj pe 14 martie. În cadrul acestei 

proceduri, anumite terenuri ce sunt 
scoase la vânzare de Fisc au parte 
de o repetiție, ceea ce înseamnă că 
nu s-au vândut la primele licitații or-
ganizate, iar prețul pentru bunurile 
imobile în cauză au scăzut de la o 
procedură la alta. Astfel, este vorba 
despre patru terenuri ce se află la 
cea de-a opta licitație: ” teren agri-
col, în suprafață de 1860 mp, situat 
în Bălești, sat Tămășești, preţ de 
pornire licitație/evaluare - 6.797 lei 
(fără TVA); teren agricol, în suprafață 
de 750 mp, situat în Bălești, sat 
Tămășești, preţ de pornire licitație/
evaluare - 2.819 lei (fără TVA); teren 
agricol, în suprafață de 877,5 mp, si-
tuat în Bălești, sat Tămășești, preţ de 
pornire licitație/evaluare - 3.316 lei 
(fără TVA)”. De asemenea, la licitația 
organizată în data de 14 martie, prin 
Serviciul Colectare și Executare Silită 
Persoane Fizice al AJFP Gorj este scos 
la licitație și un teren construibil, si-
tuat în Stănești, bun imobil ce se află 
la prima procedură: ”teren construi-
bil, în suprafață de 5004 mp, situat 
în comuna Stănești, preţ de pornire 
licitație/evaluare - 252.402 lei (fără 

TVA)”.
”Cei interesaţi în cumpărarea bu-

nurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) cererea de participare la licitație 
și oferta de cumpărare, completată 
conform Ordinului nr.987/2020 - ane-
xa nr.11, să cuprindă contul bancar 
în care se solicită restituirea taxei 
de participare la licitație, în cazul în 
care nu ați fost declarat adjudecatar; 
b) dovada plăţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-

ei; c) împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus 
în limba română; f) pentru persoane-
le fizice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia 
pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care se certifică faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul”, se 
arată în anunțul emis de Serviciul Co-
lectare și Executare Silită Persoane 
Fizice.

IZABELLA MOLNAR

Dragobetele, sărbătorit la Târgu Jiu printr-un regal folcloricDragobetele, sărbătorit la Târgu Jiu printr-un regal folcloric

Ziua Îndrăgostiților la români (24 februarie), cunoscută în popor sub 
numele de Dragobete, a fost celebrată vineri, 23 februarie, printr-
un spectacol de înaltă ținută artistică susținut pe scena Teatrului 
Dramatic „Elvira Godeanu“ din Târgu Jiu la care și-au dat concursul 
prestigiosul Ansamblu Artistic Profesionist „Doina Gorjului“ și An-
samblul de Datini și Obiceiuri Populare „Roua Cloșani“. 

Inițiativa i-a aparținut dr. Sanda 
Mischie, președinta Asociației Feme-
ilor Gorjene, care a urcat pe scenă 
pentru a premia cu diplome și o sumă 
de bani două cupluri, unul care și-a 
aniversat 51 de ani de căsnicie în ziua 
de Dragobete, iar al doilea, cel mai tâ-
năr cuplu, care s-a căsătorit chiar pe 
24 februarie 2024. 

Asociația Femeilor Gorjene are 
între obiective păstrarea și promo-
varea portului popular, obiceiurilor, 
meșteșugurilor, datinilor, legendelor, 
într-un cuvânt tradiții, tradițiile au-
tentice românești. În acest context, 
dr. Sanda Mischie a reiterat ideea de a 

nu mai importa tradiții de la alte po-
poare pentru că le avem pe ale noas-
tre multe și frumoase, cu tot felul de 

semnificații.
Spectacolul folcloric a avut un nume 

sugestiv - „Dragobetele sărută fetele“- 
în fața publicului perindându-se o ple-
iadă de artiști consacrați care au inter-
pretat cântece de dragoste: Alexandra 
Bleaje, Ileana Lăceanu, Olguța Berbec 
și Remus Novac, Andra Matei și Ilie 
Caraș, Georgiana Bîrsac și Daniel 
Bîrsac, Roberta Crintea și Dorinel 
Gavriluț, alături de prestigioasa 
orchestră condusă cu măiestrie de 
dirijorul Florin Chirițoiu și alături 
de excepționalul corp de balet.În 
deschidere, Ansamblul de Datini și 
Obiceiuri Populare „Roua Cloșani“ 
al cărui instructor este prof. Car-
men Sarcină, a oferit spectatorilor 
un moment artistic care a cuprins 
cântece și obiceiuri dedicate săr-
bătorii Dragobetelui, căreia i se 
mai spune în tradiția populară și 
„cap de primăvară“. 

Un moment cu totul aparte a 
fost atunci când prezentatoarea 
spectacolului, Codruța Florescu, 

a amintit despre contribuția decizivă 
pe care a avut-o regretatul fost de-
putat în Parlamentul României și fost 
președinte al Consiliului Județean 
Gorj, profesor universitar doctor Ni-
colae Mischie, pentru existența An-
samblului Artistic Profesionist „Doina 
Gorjului“, acesta fiind în pragul de a 

fi desființat în urmă cu mai mulți ani 
de zile. Spectacolul dedicat iubirii la 
români a fost organizat printr-un par-
teneriat între Ansamblul Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului“, coordonat 
de Gheorghe Porumbel – director și di-
rectorul artistic Claudia Torop, Teatrul 
Dramatic „Elvira Godeanu“, director 
Mariana Ghițulescu, Asociația Femei-
lor Gorjene, Școala Populară de Arte 
„Constantin Brâncuși“ Târgu Jiu, di-
rector Alexandru Bratu.

C.P.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

3 – Tehnologia efectuării tăierilor la vie

Tehnica tăierii viei este relativ diferită de tăieri-
le tehnologice la pomii și arbuștii fructiferi. În gene-
ral această tehnologie este destul de simplă și ușor de 
însușit.

 Mecanic - aceasta presupune efectuarea tăieturii 
propriu-zise perpendicular pe axul corzii supuse aces-
tei operațiuni. Spre deosebire de pomi, la vie tăierile se 
fac de la exterior către interior dar se folosesc aceleași 
utilaje ca în pomicultură. Corzile se retează perpendi-
cular la 1,5 – 2 cm după ultimul mugure (ochi) viabil 
ales. Corzile mai groase de 10 mm se taie cu fierăstrăul, 
iar cele subțiri cu foarfecile. Dacă această tăietură se 
va face prea aproape de mugure, ochi, poate provoca 
pornirea mai timpurie în vegetație a acestuia, avantaj 
față de restul plantei sau chiar uscarea lui,  ori desprin-
derea, despicarea lăstarului ce va apărea din acesta, 
la o sarcină de rod mai mare sau la vânt mai puternic 
și precipitații mai abundente. Tăierea la distanță mai 
mare conduce sigur la întârzierea pornirii în vegetație 
a mugurelui la care s-a efectuat tăietura și chiar la pă-
trunderea uscăturii. De aceea trebuie foarte bine ales 
locul unde se face aceasta. Toate tăieturile trebuie 
să fie făcute într-un singur plan, nu în două planuri ca 
la pădure, iar direcția de executare a ei va fi de sus în 
jos, având grijă să respectăm poziția acesteia descrisă 
mai sus.

Agrotehnic - tăierile sunt categorisite astfel: tăieri 
în uscat sau în verde în funcție de momentul efectuării 
lor. Tăierile în uscat se fac în repausul vegetativ, din 
decembrie până în martie,  și sunt cele mai importante, 
iar tăierile în verde se fac în perioada de vegetație, dar 
până la intrarea în pârgă a strugurilor, și au rolul de a 
corecta eventualele neplăceri apărute după efectuarea 
sau nu a celor în uscat, dar și de a grăbi emiterea de 
lăstari anticipați sau de a provoca stoparea alungirii cor-
zilor și a accentua acumularea de zaharuri în plantă și 
struguri. Tăierile în verde sunt de mai mică amploare și 
nu vizează formațiuni groase, de lemn vechi, ale plante-
lor ci numai lăstari tineri, și practic constau în plivitul 
lăstarilor de prisos - cu scopul de a rămâne pe plantă 
numai corzile de care avem nevoie, care trebuie să se 
dezvolte bine, fără concurență inutilă; ciupitul - care 
constă în eliminarea vârfului de creștere al acelor lăs-
tari care trebuie astfel să ramifice anticipat spre a grăbi 
constituirea unui butuc, a unei verigi de rod (ansamblu 
alcătuit dintr-un cep de înlocuire și coarda lui de rod) 
unei plante normale și scurtarea intrării pe rod a plan-
tei; cârnitul - operațiune ce constă în eliminarea unei 
părți importante din volumul plantei în faza de început 
a coacerii strugurilor, prin ruperea de la nod a coardelor 
la treimea superioară, dar nu mai mult de șase frun-
ze, cu scopul se a întrerupe creșterea în continuare a 
plantelor, a favoriza acumularea unei cantități mai mari 
de zahăr în struguri, precum și o mai bună maturizare 
a țesuturilor plantei ceea ce îi va imprima acesteia o 
rezistență mai mare la gerul de peste iarnă. Toate aces-
te tăieri se execută fără foarfeci, pur și simplu cu mâna 
goală prin smulgerea sau retezarea lăstarilor tineri la 
plivit și ciupit sau prin retezarea de la nod a vârfurilor 
corzilor la cârnit. Este bine ca aceste operații să se facă 
pe vreme caldă, uscată pentru a evita ruperea și a altor 
lăstari, prin simplă atingere a acestora, dacă plantele 
sunt turgescente.

Pe vatra copilăriei arde veșnic un cărbune: 
amintirea.                   Ion VELICAN

După lungimea corzilor rămase pe plantă acestea 
sunt tăieri lungi, corzi de rod sau de schelet, - când 
se lasă pe acestea mai mult de 8 ochi; mijlocii - când 
se lasă pe ele 4 – 8 ochi și scurte, cepi sau speroane 

Lucrări agricole în repausul vegetativ
- când se lasă primii 2 – 3 ochi viabili de la baza corzii. 
Tăierile scurte, în cepi, se aplică tuturor soiurilor sau ti-
purilor de vițe și vizează dezvoltarea pe aceștia a viitoa-
relor formațiuni de schelet sau de rod. Din acești ochi se 
vor dezvolta viitoarele corzi de rod și cepi de înlocuire 
pentru anul următor. Sunt unele soiuri nobile, sau așa-
zisa vie hibridă Italiană, care au creșteri scurte și mugu-
rii de rod în partea inferioară a acestora și deci impun 
numai tăieri scurte, în speroane. Alte soiuri au mugurii 
de rod dispuși în treimea de mijloc a corzilor și impun 
tăieri medii pe când soiurile cu dispunere a mugurilor 
de rod în jumătatea superioară a corzilor impun tăieri 
lungi și eventual plivitul lăstarilor vegetativi, fără rod și 
utilitate din partea inferioară a corzilor. Trebuie avut în 
vedere că strugurii cei mai valoroși se obțin pe coardele 
de un an amplasate pe cepi de doi ani, iar aceștia la 
rândul lor pe formațiuni de trei ani, adică  -  L1 / L2 / L3, 
unde L înseamnă lemn.  Aceasta se poate realiza prin 
utilizarea cepilor de 2 ochi din care vor rezulta 2 corzi; 
cea superioară se va tăia coardă de rod (de 4 – 6 ochi la 
viile hibride), iar cea inferioară se taie cep de înlocuire 
de 2 ochi, operațiune ce se execută astfel în fiecare an. 
Începând din anul trei se realizează formula de mai sus. 
Se urmărește ca pe fiecare plantă să se lase perechi 
de cepi și cordițe – verigi de rod, de preferat cepii 
plasați inferior în raport cu corzile de rod, și chiar un 
cep mai mult - drept cep de siguranță.

După scop - tăierile sunt tăieri de formare a co-
roanei - aplicate plantelor tinere, înainte de intrarea 
acestora pe rod, cu scopul de a da plantei un anumit as-
pect, o anume conformație în funcție mai ales de siste-
mul de susținere; tăieri de rodire - care se aplică anual 
plantelor pe toată durata de exploatare în producție a 
acestora, cu scopul de a regla, stimula și menține capa-
citatea de fructificare a acestora, lăsând, în condițiile 
Gorjului, pe fiecare butuc o încărcătură de până la 
20 – 30 ochi, pe cepi și coarde, în funcție de calitatea 
condițiilor agrotehnice și vigoarea plantelor. Chiar și pe 
cepi pot apărea lăstari fertili, care vor forma struguri 
de  calitate acceptabilă și nu va fi afectat scopul pentru 
care au fost lăsați cepii; tăieri de reîntinerire - aplicate 
plantelor aflate în declin de producție dar suficient de 
viguroase, spre a mai fi productive economic un timp 
destul de lung; tăieri de refacere - aplicate plantelor 
după un accident de producție, grindină, îngheț, fur-
tună, secetă, epidemii etc, cu scopul de a evita dis-
trugerea plantelor și a favoriza refacerea și repunerea 
acestora în circuitul productiv.

După momentul efectuării - acestea pot fi timpurii 
- efectuate în decembrie – ianuarie, normale - făcute 
în februarie – martie și întârziate - făcute voit numai 
acelor plante de la care se urmărește recoltarea sevei 
pentru scopuri terapeutice. Tăierile timpurii induc plan-
telor o pornire timpurie în vegetație, cu efect benefic 
asupra calității strugurilor (aceștia acumulează mult 
mai mult zahăr), iar materialul lemnos rezultat (noile 
corzi) va avea o mai mare concentrație de zahăr în su-
cul celular și deci va rezista mai bine peste noua iarnă, 
dar sunt și riscante căci brumele târzii de primăvară pot 
afecta lăstarii deja porniți

Organizatoric - tăierile se fac de echipe alcătuite 
din două persoane din care una cunoscătoare a aces-
tei lucrări și un ajutor, începător mai puțin inițiat în 
aceasta. Ajutorul va desface legăturile și tăia cârceii 
care ancorează corzile de alte corzi sau de sistemul de 
susținere, dar de cele mai multe ori tăietorul este sin-
gur. Tăierile se încep totdeauna de la marginea plan-
tei, coroanei,  spre interior, pentru limitarea extinderii 
acesteia, urmată de alegerea cepilor amplasați rarefiat 
pe plantă și pe cât se poate de echidistant, apoi fiecărui 
cep i se lasă perechea sa, cordița de rod. După aceas-
ta se elimină tot materialul de prisos, inclusiv cârceii 
vechi. Este bine ca odată cu tăierile să se facă și primul 

legat, cercuitul, al viei pentru care se recomandă folo-
sirea fâșiilor textile și nu a sforilor sau sârmei, deoarece 
acestea provoacă rănirea corzilor prin frecare la bătaia 
vântului etc.

Tăierile, de orice fel, trebuie să aibă ca efect 
crearea unor plante, butuci,  echilibrați, aerisiți 
care să faciliteze pătrunderea aerului și luminii 

în interiorul lor spre a favoriza obținerea de 
struguri de calitate, a frâna dezvoltarea bolilor și 

dăunătorilor.

O vorbă înțeleaptă spune că vinul este lacrimă de soare.

Evitați întârzierea efectuării acestei lucrări căci 
mugurii abia porniți în vegetație, căpușele, cad la cea 
mai ușoară atingere, ceea ce este total păgubos atât 

pentru plantă cât și pentru viticultor.
 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 
ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,

- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele   
    08:30 – 16:00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,   posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modifică-
rile ulterioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.                    Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. Dacă acestea dispar, 
iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și despre 
alte subiecte de interes în activitatea cotidiană din 

ferma, gospodăria  dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Totul a mers prost pentru Viitorul Târgu 
Jiu în prima rundă din 2024. Gorjenii au 
fost învinși clar, pe teren propriu, de CSC 

Şelimbăr, 0-3. Meciul de pe Stadionul Municipal 
,,Constantina Diță” a contat pentru runda a 16-a 
a ligii secunde. 

Sibienii au fost pur și simplu mai buni, deși 
scorul este cam drastic. Oaspeții au dominat me-
ciul încă din debut, dar paradele lui Geantă i-au 
ținut în viață pe gorjeni. Alb-albaștrii au arătat că 
știu să și atace, iar Jozic l-a întins pe Roș cu un șut 
în diagonală (`36). 

Incursiunile Viitorului în careul advers s-au ac-
centuat în repriza secundă, dar după ce amfitrio-
nii au primit gol. Casian Soare a punctat în urma 
unui corner (`53), profitând de o defensivă mult 
prea relaxată. 

Degeaba au încercat băieții lui Călin Cojocaru 
să schimbe soarta partidei. Gîrbiță a fost egoist, 
iar Jozic nu a pus suficientă forță în șuturi. 

Nici croatul Nikpalj nu a adus plusul de cre-
ativitate necesar, iar Viitorul a încheiat în atac 
cu masivul Toure. Mrsulja a ratat cea mai mare 
șansă a gorjenilor în primul minut al prelungiri-
lor. Stefan Visic (`90+2) și Raul Rotund (`90+4) au 
fost mai preciși, iar Şelimbăr a rămas lider și după 
această rundă. Deși a recunoscut superioritatea 
oaspeților, Călin Cojocaru, a declarat că scorul a 
fost prea sever.

,,Am întâlnit echipa de pe primul loc. Din 
păcate, lucrul acesta s-a văzut și pe teren. I-am 
lăsat să-și creeze multe ocazii, dar am luat gol 
foarte ușor, dintr-o fază fixă, pe o neatenție a 
jucătorului care era pe respingere. După ce au 
marcat ei gol, am început și noi să jucăm, ne-am 
creat ocazii, dar am riscat pe final și ne-au prins 
pe niște contre, au marcat, și eu spun că scorul 
este prea mare la ce s-a jucat. Totuși, am întâlnit 
o echipă bună, au meritat victoria. Am jucat lent, 
nu am avut agresivitate și, din păcate, asta s-a 
văzut. Ne-au lipsit jucători, dar nu vreau să dau 
vina pe asta. 

Am făcut 23 de puncte cu acești băieți, am 

Viitorul, ,,căpăcită” de Şelimbăr. Cojocaru și-a 
,,pierdut” și atacantul: ,,Era normal să arate respect”

încredere în ei, dar, din păcate, am jucat modest. 
Play-off-ul încă se joacă, să nu facem înmormân-
tare dintr-o înfrângere. Puteam să facem 1-1, am 
avut situații de gol, dar ăsta e fotbalul”, a spus 
timișoreanul.

Totul pare să meargă pe dos pentru gorjeni, 
care nu se mai bazează nici pe atacantul Aziz 
Njifakue. Inexplicabil pentru cariera sa, vârful 
venit de la Liga 4 este încă în Camerun, reținut de 
,,probleme personale”. Cel mai probabil, nu va 
prinde minute prea curând, chiar dacă revine la 
Târgu Jiu. Cum era și firesc, Cojocaru a fost iritat 
de subiect.

 ,,Îi respect pe jucătorii care sunt aici, pe Aziz 
îl așteptăm, are contract cu clubul, dar el trebuia 
să fie de mult la pregătirea echipei și nu a venit. 
Consider că i-am întins o mână când l-am adus, 
i-am dat o șansă, l-am luat de la liga a patra. Era 

normal să arate respect”, a declarat antrenorul.
În runda următoare, Viitorul are un alt meci 

dificil. Gorjenii merg pe terenul Stelei.

VIITORUL TÂRGU JIU – CSC ȘELIMBĂR 0-3 (0-0)
Viitorul Pandurii: Rob. Geantă – Jozic, 

Mrsulja (cpt.), Moisie (Toure 90+1'), Godja – 
Brînzan (Vulpe 80'), Tiihonen – Gîrbiță, Andreaș 
(Ed. Croitoru 58'), Dr. Popa (Nikpalj 58') – Alb. 
Voinea. Rezerve neutilizate: Lupescu – Nic. 
Geană, R. Cojocaru, Bîrzu, Acolatse. Antrenor: 
Călin Cojocaru.

CSC Șelimbăr: Al. Roșca – Gîț, Palmeș, Natea 
(cpt.), Fl. Mitrea – Panos, Tud. Călin – Monea 
(Visic 79'), C. Soare (Rotund 87'), Rodri Hernando 
(Gab. Deac 79') – Al. D. Pop. Rezerve neutilizate: 
Aldescu – Ayine, R. Gherman, Drăgescu, Rob. 
Gliga, Ct. Alexe. Antrenor: Claudiu Niculescu.
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UCB Târgu Jiu a 
reușit un succes în 
runda a doua a Di-

viziei A de handbal mascu-
lin. 

Universitarii gorjeni joa-
că pentru clasament în faza 
a doua a competiției, într-o 
grupă din care mai fac parte 
ACS Unirea Sânnicolau Mare, 
CS Universitatea Craiova și 
CSU Politehnica Timișoara. 
Elevii lui Adrian Gorun, 

UCB a bătut-o pe Timișoara
s-au impus în deplasare, la 
Timișoara, scor 34-49. Vic-
toria categorică a venit după 
ce Bogdan Ivășchescu a dat 
13 goluri, iar Bogdan Motoi a 
reușit 15 parade. Pentru gor-
jeni au mai punctat Bondoc 
(10), Predan (8), Mihai (6), 
Benegui (3), Faur (3), Stali 
(3), Berculescu (2) și Druga 
(1).

,,Așa arată echipa, pe 
care mi-o doresc! Care își 
dorește, joacă cu ambiție 
și își domină adversarul. Cu 
Bogdan Motoi, magistral în 

poartă, a nu știu câta oară, 
reușind să pareze 5 din cele 
12 lovituri de la 7m, cu căpi-
tanul Bogdan Ivășchescu, au-
tor a 13 goluri, dar și cu toți 
ceilalți jucători, care au fă-
cut deplasarea pentru acest 
meci și au jucat impecabil, 
,,predând" gazdelor o veri-
tabilă lecție de handbal”, a 
transmis directorul clubului, 
Virgil Popovici.

Următorul meci al trupei 
gorjene va avea loc pe teren 
propriu, împotriva celor de 
la CSU Craiova.

Gilortul Târgu Cărbunești 
a terminat la egalitate, 2-2, 
al doilea meci de pregătire 
din această iarnă, susținut în 
compania formației Flacăra 
Horezu. Foștii panduri Bog-
dan Dănăricu (51') și Adelin 
Pîrcălabu (75') au punctat 
pentru gazde, în timp ce  Lu-

Gilortul a remizat cu Horezu

cian Iordache (71') și Grigore 
Ceapă (82') au dat golurile 
vâlcenilor. Mario Găman a 
folosit următorii jucători în 
acest penultim amical îna-
inte de reluarea sezonului.  
Gilortul a jucat cu Oprița 
(46' Iuțalîm) - Pătrășcoiu (46' 
Dănescu), Gheorghe, Marina, 

Popescu (65' Șchiopu) - Dă-
năricu, Avrămescu (75' Ayo-
ub), Pîrcălabu - Săulescu (46' 
Lazăr), Gîlcescu (65' Marica), 
Roncea (46' Habet). 

În precedenta întâlnire 
dintre cele două formații, 
Gilortul s-au impus cu 
4-1 în Zăvoi. Acum, 
meciul s-a jucat pe 
Stadionul ,,Cristinel 
Răducan”. Fabian Bă-
rănescu, Ulrich Siewe 
și Rareș Brujan au 
fost indisponibilii din 
tabăra amfitrionilor. 
Partida a fost prece-
dată de un moment 
de reculegere pentru 
Albert Diaconescu, 

fost junior al clubului și unul 
dintre cei mai pasionați su-
porteri ai echipei. El și-a 
pierdut viața la numai 22 
de ani, într-un accident de 
circulație. Jucătorii și staff-
ul i-au trimis un mesaj prin 

intermediul unui banner co-
memorativ. 

Ultima partidă de pregă-
tire a gorjenilor va avea loc 
sâmbătă, 2 martie, împotri-
va Universității Craiova 2.
CĂTĂLIN PASĂRE


